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Regeringens levetid har også været præget af 
større regional lighed i borgernes økonomiske 
vilkår. Det fremgår tydeligt af redegørelsen, at 
de regionale forskelle i den skattepligtige ind- 
komst pr. indbygger er blevet indsnævret i de 
seneste år. Siden 2001 er den højeste vækst i den 
skattepligtige indkomst pr. indbygger sket i 
kommuner med det laveste udgangspunkt. Der 
er i høj grad tale om kommuner i de områder, 
der er nævnt i forespørgslen. 

Regeringen er selvfølgelig ikke blind for, at 
der fortsat er regionale forskelle i den skatteplig- 
tige indkomst, men det kan konstateres, at ud- 
viklingen går i den rigtige retning. 

Men der er også en underliggende tendens, 
som afspejler, at der er en fortsat koncentration 
af befolkningen, der betyder fraflytning fra nog- 
le af udkantsområderne, og her er det især de 
unge, der ser ud til at være dem, der flytter. 
Hvor beskæftigelsen er steget med 1,8 pct. på 
landsplan fra 2001 til 2007, er der i flere udkants- 
områder en faldende beskæftigelse, og her står 
vi over for den væsentligste regionalpolitiske 
udfordring. Når der stadig væk kan være fal- 
dende ledighed, samtidig med at beskæftigelsen 
falder, afspejler det selvfølgelig, at der er kom- 
met flere arbejdspladser i forhold til det antal 
mennesker, der nu bor i de pågældende områ- 
der. 

Men der er altså en udfordring, når vi snak- 
ker om en fraflytning fra nogle af udkantsområ- 
derne. Det er her, den øgede pendling kan spille 
en stor rolle. Vi bevæger os mere og mere, mobi- 
liteten bliver større og større, og der er en ten- 
dens til, at indkomsterne i stigende grad skabes i 
de store byområder, f.eks. i hovedstadsregionen 
og i Østjylland. Det er ikke noget særlig dansk 
fænomen, at den økonomiske vækst er højere 
omkring de store byer, og at befolkningen og 
virksomhederne følger med. Der er i høj grad 
tale om en international tendens. 

Mobiliteten bidrager dog til, at denne udvik- 
ling ikke har ført til større regionale forskelle i 
indkomster for den enkelte borger, afhængigt af 
hvor man bor. Tværtimod er de forskelle som 
nævnt blevet indsnævret i de senere år. Og det 
er altså noget, vi kan takke pendlingen for, for 
selv om mobiliteten er vigtig for en velfungeren- 
de økonomi, er det også klart, at vi ikke bare kan 
eller vil basere os på mobilitet og pendling ale- 
ne. Det er hverken godt for miljøet eller velfær- 
den, hvis vi en dag alle sidder og kigger på hin- 
andens baglygter i bilkøerne ind mod Køben- 

havn og Århus. Vi må også tage andre initiativer 
til at støtte den regionale udvikling. 

Det skal dog lige bemærkes, at det trods alt 
ikke er en ensidig envejs trafik. Flere kommuner 
i Nordjylland har på det seneste fået flere borge- 
re. Jeg kan f.eks. fremhæve Mors, hvor der i de 
sidste 6 måneder er kommet 100 nye morsingbo- 
er til, og heraf er langt de fleste mennesker med 
en kompetencegivende uddannelse. Også i 
Hjørring og Vesthimmerland er kurven fladet 
ud eller blevet knækket den rigtige vej. Efter fle- 
re år med et faldende befolkningstal er der nu 
kommet flere borgere til fra 2007 til 2008. 

Men enkelte solstrålehistorier ændrer ikke 
ved, at befolkningsudviklingen er en væsentlig 
udfordring, og derfor sidder regeringen jo heller 
ikke med hænderne i skødet, som det fremgår af 
redegørelsen. Der er mange nye initiativer, ikke 
bare initiativer, men reformer og fremsynethed, 
der bidrager til den regionale udvikling. 

Jeg har allerede nævnt de store skelsættende 
reformer på det kommunale område, men lad 
mig også fremhæve nogle af de initiativer, der 
særskilt retter sig mod udkantsområderne. Jeg 
har for kort tid siden fremsat et lovforslag, der 
giver kommunerne nye og bedre redskaber til at 
gribe ind over for bygninger i meget dårlig 
stand. Det var det lovforslag, vi netop har an- 
denbehandlet her i salen. Mange landsbyer i ud- 
kantsområderne har igennem mange år være 
skæmmet af forladte og faldefærdige boliger, 
der er en klods om benet for udviklingen i disse 
områder. At mange boliger er blevet opkøbt af 
spekulanter, har ikke gjort situationen bedre. 

Lovforslaget skal gøre det nemmere for kom- 
munerne at vende denne udvikling. Kommu- 
nerne får bl.a. adgang til at give støtte til nedriv- 
ning af ejer- og andelsboliger samt give påbud 
om afhjælpning af kondemnable forhold. 

Regeringen vil også videreføre det forhøjede 
befordringsfradrag for pendlere bosat i udkants- 
områder frem til 2013. Fradraget kan medvirke 
til at styrke befolkningsudviklingen i yderområ- 
derne og fastholde de erhvervsaktive, der allere- 
de bor der. 

Landdistriktsprogrammerne indebærer en 
massiv satsning på yderområderne. 12007 og 
2008 afsætter regeringen årligt 560 mio. kr. til 
indsatser under programmet. Frem til 2013 vil 
der blive investeret mere end 6 mia. kr. i landdi- 
strikterne. 

Også strukturfondsindsatsen har et særligt 
fokus på udkantsområderne. I den nye struktur- 


